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Medlem af Inatsisartut  

Storm Ludvigsen, Inuit Ataqatigiit.  

  

  

Vedrørende § 37 spm. om hjælp ved uarbejdsdygtighed. 
 

Kære medlem af Inatsisartut Storm Ludvigsen. 

 

Tak for dine spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. hjælp i forbindelse med uarbejdsdygtig-

hed.   

 

Spørgsmål 1:  

Ved henvendelse til det offentlige om hjælp i forbindelse med uarbejdsdygtighed som 

bl.a. kan skyldes arbejdsskade, er svaret som oftest at der ikke kan ydes hjælp som føl-

ge af at ægtefællen /samlevende har en arbejdsindkomst. Mit spørgsmål er derfor hvor 

stort skal årsindkomsten være for at der kan ydes hjælp? Her tænkes på ægtefæl-

lens/samlevendes indkomst.  

 

Spørgsmål 2: 

Omvendt får ægtefællerne tilsendt en årlig skatteopgørelse hvor den ene part skal have 

tilbagebetalt skat mens den anden part skylder i skat. Er den der får tilbagebetalt skat 

således forpligtet til at betale for den anden som skylder i skat? Hvorledes hænger det 

sammen? 

 

Svar: Ad.1. 

I henhold til lovgivningen om offentlig hjælp § 7 stk.1, så kan kommunalbestyrelsen yde 

offentlig hjælp ved akut trang, såfremt ansøgeren har været ude for en social begiven-

hed i form af sygdom, barsel, ledighed, samlivsophør eller lignende, og ikke har mulig-

hed for at skaffe det nødvendige til sin egen og familiens forsørgelse og til faste udgifter.  

 

Kommunalbestyrelsen kan yde offentlig hjælp til forsørgelse og til faste udgifter samt til 

enkeltudgifter, såfremt ansøgeren opfylder betingelserne i § 7, og er 

1) ledig og ikke har et rimeligt tilbud om arbejde og aktivt søger at udnytte sine arbejds-

muligheder,  

2) vurderet uarbejdsdygtig på grund af tilpasningsproblemer eller dårligt helbred, eller  

3) syg eller på barsel og derfor ikke står til rådighed for arbejdsmarkedet. 

 

Det betyder at en person der har en arbejdsskade godt kan modtage offentlig hjælp. Når 

man er uarbejdsdygtig, er det ofte således at man modtager arbejdsmarkedsydelse før 

offentlig hjælp. Når arbejdsmarkedsydelsen periode udløber så træder offentlig hjælps 

ydelserne i kraft.  

 

Når man ansøger om offentlig hjælp så skal man således også kigge på samleverens 

/ægtefællens indtægt for, at finde ud af hvor stort et beløb offentlig hjælps ansøgeren 
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kan få udbetalt, da der er gensidig forsørgelsespligt. Der er ikke i offentlig hjælps lovgiv-

ningen fastsat bestemmelser om ægtefælles årsindkomststørrelser. 

 

I forbindelse med ansøgningen om offentlig hjælp skal kommunalbestyrelsen vurdere 

hvorvidt der er tale om akut trang eller hjælp til forsørgelse. Nogle ægtefæller kan godt 

forsørge deres familie og andre kan ikke. I tilfælde af, at ægtefællen ikke kan forsørge 

familien skal ansøgeren oplyse kommunalbestyrelsen derom og dernæst realitetsbe-

handle ansøgningen. I offentlig hjælps lovgivningen er der mulighed for at få hjælp til 

forsørgelse, hjælp til faste udgifter, samt enkeltudgifter.  

 

I forhold til spørgsmål 2, har skattestyrelsen oplyst følgende:  

 

”Ægtefæller er ikke forpligtede til at betale hinandens skatter.  

 

Skattekrav som er opstået før 2008 vil dog stadig kunne inddrives hos den anden ægte-

fælle, jf. den nu ophævede § 96 i indkomstskatteloven, idet denne regel først blev op-

hævet i 2007 med virkning fra og med indkomståret 2008.” 

 

   

Med venlig hilsen 

 

 

Mimi Karlsen 


